



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição Nº 1313 quinta-feira, 10 de outubro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO – SUSPENSÃO

DESPACHO

Processo Licitatório nº 104/2024
Pregão Eletrônico nº 071/2024
Sistema de Registro de Preços nº 052/2024
Pregoeira: Portaria 019/2024

Objeto: Registro de preços destinado à futura, eventual e parcelada aquisição de equipamentos de informática para as Secretarias Municipais.

Em vista do recebimento do ofício do Tribunal de Contas de Minas Gerais no qual identificou após detecção eletrônica, que no processo em epígrafe objetiva-se a aquisição de equipamentos de informática de marcas e modelos específicos, sem que fosse detectada no Edital a correspondente justificativa. Assim SUSPEDEMOS a tramitação do procedimento licitatório para fins de análise.

A nova data da sessão será publicada oportunamente nos mesmos meios de comunicação.

Presidente Olegário-MG, 10 de outubro de 2024.

Luciana Cesária da Silva Souza
Equipe de Apoio

Monize Angela de Andrade
Pregoeira

Stephany Amancio Queiroz
Equipe de Apoio

HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 106/2024

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a **HOMOLOGAÇÃO** do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 106/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2024, no dia 22 de Outubro de 2024, cujo objeto é **REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE CBUQ, EMULSÃO RR-1C E ASFALTO INSTANTÂNEO ENSACADO**. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. Inf: www.po.mg.gov.br e (34)38110070.

ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 102/2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 069/2024 referente à REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Forne cedor : INDAPHARMA COMERCIO E SERVICOS LTDA - 11.614.643/0001-41

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	200,00	UNIDADE	Conveen Security+ Urisheath Cateter - COLOPLAST -COD FAB 5225 - RMS; 10430310030	Conveen Security+ Urisheath Cateter - COLOPLAST -COD FAB 5225 - RMS; 10430310030	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00	R\$ 32,32	R\$ 6.464,00	62,8712 %	R\$ 20,32
Descrição: CATETER EXTERNO MASCULINO						Subtotal Adjudicado: R\$ 2.400,00		Subtotal Orçado: R\$ 6.464,00	62,8712 %	R\$ 4.064,00

Fornecedor : CONECTAMED - COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA. - 28.843.702/0001-56

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	500,00	PACOTE	CIEX	CURATIVO/BANDAGEM REDONDO P/ SANGUE C/500	R\$ 13,79	6.895,00	R\$ 25,69	R\$ 12.845,00	46,3215 %	R\$ 11,90
Descrição: CURATIVO BANDAGEM- BLOOD STOP										
4	10,00	UNIDADE	CONDEX CONCETREX	DETERGENTE DESINCRUSTANTE ALCALINO.	R\$ 38,49	R\$ 384,90	R\$ 70,54	R\$ 705,40	45,4352 %	R\$ 32,05
Descrição: DETERGENTE DESINCRUSTANTE ALCALINO.										
7	3.000,00	UNIDADE	WILCOS	FIO SEDA PRE CORTADO 3.0	R\$ 1,75	5.250,00	R\$ 7,77	R\$ 23.310,00	77,4774 %	R\$ 6,02
Descrição: FIO SEDA PRE CORTADO 3.0										
15	40,00	PAR	NITRILEX	Luva Nitrílica	R\$ 14,00	R\$ 560,00	R\$ 18,57	R\$ 742,80	24,6095 %	R\$ 4,57
Descrição: LUVAS NITRÍLICAS CANO LONGO TAMANHO P										
35	10,00	UNIDADE	GOIAS LATEX	TUBO LATEX (GARROTE)	R\$ 4,30	R\$ 43,00	R\$ 92,95	R\$ 929,50	95,3738 %	R\$ 88,65
Descrição: TUBO LATEX (GARROTE)						Subtotal Adjudicado: R\$ 13.132,90		Subtotal Orçado: R\$ 38.532,70	65,9175 %	R\$ 25.399,80

Fornecedor : GLOBALMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA -07.790.854/0001-68

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
3	1.000,00	UNIDADE	PHARMAPLAST	UNIDADE	R\$ 2,10	R\$ 2.100,00	R\$ 27,99	R\$ 27.990,00	92,4973 %	R\$ 25,89
Descrição: CURATIVO FILME TRANSPARENTE ESTERIL.										
17	10,00	UNIDADE	WELL LEAD	UNIDADE	R\$ 26,40	R\$ 264,00	R\$ 60,19	R\$ 601,90	56,1388 %	R\$ 33,79
Descrição: MASCARA DE COXIM INFLAVEL Nº 5										
18	10,00	UNIDADE	FOYOMED	UNIDADE	R\$ 26,40	R\$ 264,00	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00	76,0000 %	R\$ 83,60
Descrição: MASCARA DE SILICONE COXIM INFLAVEL Nº 2										
19	10,00	UNIDADE	FOYOMED	UNIDADE	R\$ 26,40	R\$ 264,00	R\$ 57,90	R\$ 579,00	54,4041 %	R\$ 31,50
Descrição: MASCARA DE SILICONE COXIM INFLAVEL Nº0										
20	10,00	UNIDADE	FOYOMED	UNIDADE	R\$ 26,40	R\$ 264,00	R\$ 56,19	R\$ 561,90	53,0165 %	R\$ 29,79
Descrição: MASCARA DE SILICONE COXIM INFLAVEL Nº1										
21	10,00	UNIDADE	FOYOMED	UNIDADE	R\$ 26,10	R\$ 261,00	R\$ 87,07	R\$ 870,70	70,0241 %	R\$ 60,97



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição Nº 1313 quinta-feira, 10 de outubro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

%										
Descrição: MASCARA DE SILICONE COXIM INFLAVEL Nº3										
29	2.500,00	UNIDADE	WILTEX	UNIDADE	R\$ 0,48	R\$ 1.200,00	R\$ 3,49	R\$ 8,725,00	86,2464	R\$ 3,01
Descrição: PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO HOSPITALAR BRANCA										
								Subtotal	88,5798	R\$
								Adjudicado:	%	35.811,50
								R\$	R\$	
								4.617,00	40.428,50	

Fornecedor : INOVALI PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - 09.506.563/0001-20

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
5	1.000,00	UNIDADE	LIFEMED	LF SMART	R\$ 30,00	R\$ 30.000,00	R\$ 51,25	R\$ 51.250,00	41,4634	R\$ 21,25
Descrição: EQUIPO DE BOMBA DE INFUSÃO. MODELO LF SMART+										
								Subtotal	41,4634	R\$
								Adjudicado:	%	21.250,00
								R\$	R\$	
								30.000,00	51.250,00	

Fornecedor : MILLENIUM COMERCIO SERVICO LTDA - 13.008.903/0001-60

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
6	4.000,00	UNIDADE	MEDSHARP	EXTENSÃO PARA OXIGENAÇÃO. ESTERIL; 5 METROS C/ CONECTORES - RMS:80267170015	R\$ 20,99	83.960,00	R\$ 27,83	R\$ 111.320,00	24,5777	R\$ 6,84
Descrição: EXTENSÃO PARA OXIGENAÇÃO.										
								Subtotal	24,5777	R\$
								Adjudicado:	%	27.360,00
								R\$	R\$	
								83.960,00	111.320,00	

Fornecedor : MED CENTER COMERCIAL LTDA - 00.874.929/0001-40

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
8	30,00	UNIDADE	VENTCARE /RMS 80677040013	PED COM 1 UN	R\$ 65,53	R\$ 1.965,90	R\$ 105,75	R\$ 3.172,50	38,0330	R\$ 40,22
Descrição: KIT CIRCUITO CPAP CANULA Nº0										
9	100,00	UNIDADE	VENTCARE /RMS 80677040013	PED COM 1 UN	R\$ 65,53	R\$ 6.553,00	R\$ 130,75	R\$ 13.075,00	49,8814	R\$ 65,22
Descrição: KIT CIRCUITO CPAP COM CANULA Nº 0										
10	30,00	UNIDADE	VENTCARE /RMS 80677040013	PED COM 1 UN	R\$ 65,53	R\$ 1.965,90	R\$ 130,75	R\$ 3.922,50	49,8814	R\$ 65,22
Descrição: KIT CIRCUITO CPAP COM CANULA Nº 1										
11	30,00	UNIDADE	VENTCARE/RMS 80677040013	PED COM 1 UN	R\$ 65,53	R\$ 1.965,90	R\$ 105,75	R\$ 3.172,50	38,0330	R\$ 40,22
Descrição: KIT CIRCUITO CPAP COM CANULA Nº2										
12	30,00	UNIDADE	VENTCARE /RMS 80677040013	PED COM 1 UN	R\$ 65,53	R\$ 1.965,90	R\$ 105,75	R\$ 3.172,50	38,0330	R\$ 40,22
Descrição: KIT CIRCUITO CPAP COM CANULA Nº3										
13	30,00	UNIDADE	VENTCARE /RMS 80677040013	PED COM 1 UN	R\$ 65,53	R\$ 1.965,90	R\$ 130,75	R\$ 3.922,50	49,8814	R\$ 65,22
Descrição: KIT CIRCUITO CPAP COM CANULA Nº4										
14	600,00	CAIXA	MEDLEVENSOHN /RMS 80560310040	PED COM 1 UN	R\$ 9,58	R\$ 5.748,00	R\$ 23,83	R\$ 14.298,00	59,7985	R\$ 14,25
Descrição: LANCETA PARA PUNÇÃO CAPILAR - SISTEMA DE PUNÇÃO DE USO UNICO, COM UM AJUSTE DE PROFUNDIDADE, DIAMETRO DA AGULHA APROX. 0,63MM -23G, LANCETA TRIFACETADA E SILICONADA, SISTEMA ESTERIL ATRAVES DA RADIAÇÃO GAMA.RETRAÇÃO AUTOMATICA DA AGULHA, TEMPO DE PUNÇÃO 3 MILÉSIMOS DE SGUNDO, ATENDE AS NORMAS REGULADORAS IS013485 E NR 32, CAPA DE ESTERILIDADE, CORPO DO LANCETADOR E GATILHO POR POLIPROPILENO, CAIXA COM 100 UNIDADES										
30	1.000,00	UNIDADE	VIC PHARMA /RMS ISENT0	PED COM 1 UN	R\$ 4,65	R\$ 4.650,00	R\$ 4,65	R\$ 4.650,00	0,0000	R\$ 0,00
Descrição: PVPI TOPICO 10%.										
32	5.000,00	UNIDADE	FOYOMED /RMS 10150470537	PED COM 1 UN	R\$ 0,55	R\$ 2.750,00	R\$ 1,78	R\$ 8.900,00	69,1011	R\$ 1,23
Descrição: SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº10										
								Subtotal	49,3347	R\$
								Adjudicado:	%	28.755,00
								R\$	R\$	
								29.530,50	58.285,50	

Fornecedor : HIGOR SILVA CANEDO - 28.915.430/0001-52

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
16	10,00	UNIDADE	HAOXI	REF: EX2107	R\$ 131,99	R\$ 1.319,90	R\$ 135,17	R\$ 1.351,70	2,3525	R\$ 3,18



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição Nº 1313 quinta-feira, 10 de outubro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

Descrição: MANGUEIRA TRAMA NYLON TRANÇADO PARA AR COMPRIMIDO										
22	10,00	UNIDADE	VENTCARE	REF: HP8406 N°6	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: MASCARA DE SILICONE COXIM INFLAVEL Nº6										
25	500,00	CAIXA	AÇUCENA PAPEIS	REF: VIP PLUS 3D EXTRA LUXO 23X23X2400 FLS (32g/m²) FOLHA SIMPLES	R\$ 108,12	R\$ 54.060,00	R\$ 108,12	R\$ 54.060,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PAPEL TOALHA 100% CELULOSE VIRGEM										
Subtotal Adjudicado:								R\$ 56.479,90		
Subtotal Orçado:								R\$ 56.511,70	0,0562 %	R\$ 31,80

Fornecedor : NEWCARE COMERCIO E SERVICOS LTDA - 41.926.487/0001-15

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
23	13,00	BLOCO	TECNOPRINT	PAPEL PARA ECG	R\$ 17,40	R\$ 226,20	R\$ 24,42	R\$ 317,46	28,7469 %	R\$ 7,02
Descrição: PAPEL PARA ECG DIXTAL EP3										
28	20,00	UNIDADE	SIMILAR E COMPATIVEL	TIPO FACA	R\$ 58,00	R\$ 1.160,00	R\$ 58,14	R\$ 1.162,80	0,2407 %	R\$ 0,14
Descrição: PONTEIRA PARA CANETA DE CAUTERIO										
33	1.000,00	UNIDADE	RESGATE	70X20	R\$ 2,38	R\$ 2.380,00	R\$ 4,12	R\$ 4.120,00	42,2330 %	R\$ 1,74
Descrição: TALA DE PAPELAO IMOBILIZAÇÃO 70X20CM										
34	200,00	UNIDADE	RESGATE	10X2	R\$ 4,17	R\$ 834,00	R\$ 4,89	R\$ 977,34	14,6663 %	R\$ 0,72
Descrição: TALA METALICA PARA IMOBILIZAÇÃO DE DEDO										
36	200,00	UNIDADE	LABOR	TUBO PARA COLETA DE SANGUE	R\$ 0,58	R\$ 116,00	R\$ 1,00	R\$ 200,00	42,0000 %	R\$ 0,42
Descrição: TUBO PARA COLETA DE SANGUE EDTA										
Subtotal Adjudicado:								R\$ 4.716,20		
Subtotal Orçado:								R\$ 6.777,60	30,4148 %	R\$ 2.061,40

Forne cedor : DURAN MEDECH TECNOLOGIA MEDICA LTDA - 37.122.230/0001-33

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
26	15,00	UNIDADE	LIFEMED	ADULTO	R\$ 835,00	R\$ 12.525,00	R\$ 837,00	R\$ 12.555,00	0,2389 %	R\$ 2,00
Descrição: PÁS MULTIFUNCIONAIS ADESIVAS ADULTO										
27	15,00	UNIDADE	LIFEMED	PEDIATRICO	R\$ 835,00	R\$ 12.525,00	R\$ 837,50	R\$ 12.562,50	0,2985 %	R\$ 2,50
Descrição: PÁS MULTIFUNCIONAIS ADESIVAS INFANTIL.										
Subtotal Adjudicado:								R\$ 25.050,00		
Subtotal Orçado:								R\$ 25.117,50	0,2687 %	R\$ 67,50

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 249.886,50	R\$ 394.687,50	36,6875 %	144.801,00

Presidente Olegário - Minas Gerais, 10 de Outubro de 2024.

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA
PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – Processo Licitatório 102/2024 Pregão Eletrônico 069/2024

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a homologação do Processo Licitatório 102/2024, Pregão Eletrônico 069/2024, Sistema de Registro de Preços 051/2024, no dia 10 de outubro de 2024, cujo objeto é para o **Registro de preços destinado à futura, eventual e parcelada aquisição de equipamento médico hospitalar, objetivando atender as necessidade do hospital municipal.** Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. Inf: 3438110070 ou www.po.mg.gov.br.

CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 114/2024

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do **CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 114/2024**, referente ao Processo Administrativo nº.: 103/2024 - Adesão nº.: 006/2024, cujo objeto é a **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2024, REALIZADA PELO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO PLANALTO DE ARAXÁ VISANDO À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA COM MEMORIAIS DESCRITIVOS E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS DE CUSTOS E SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA PARA ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO**, no valor global estimado em **R\$1.187.174,34 (um milhão cento e oitenta e sete mil cento e setenta e quatro reais e trinta e quatro centavos)**. Prazo de vigência 12 (doze) meses, a contar da data de **10 de outubro de 2024**. Fornecedor: **CONSORCIO FP PROJETOS**. Data: 07/10/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição Nº 1313 quinta-feira, 10 de outubro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

Expediente
Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG
Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018
Praça Doutor Castilho, nº10, Centro Telefone: (34) 3811-2488
Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial